

Assinado por 3 pessoas: LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA, AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR e ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://crmvmg.1doc.com.br/verificacao/AB5E-B89D-610A-98F3> e informe o código AB5E-B89D-610A-98F3

Período: 01/07/2025 a 31/07/2025

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	29.405.624,84	29.405.624,84	1.181.183,66	-28.224.441,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.194.160,00	2.194.160,00	193.047,00	-2.001.113,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.194.160,00	2.194.160,00	193.047,00	-2.001.113,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	2.194.160,00	2.194.160,00	193.047,00	-2.001.113,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	23.113.900,84	23.113.900,84	441.632,41	-22.672.268,43
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	23.113.900,84	23.113.900,84	441.632,41	-22.672.268,43
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	13.777.899,20	13.777.899,20	348.382,74	-13.429.516,46
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	9.336.001,64	9.336.001,64	93.249,67	-9.242.751,97
RECEITAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	0,00	-149.500,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	0,00	-149.500,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	0,00	-149.500,00
RECEITAS FINANCEIRAS	3.219.864,00	3.219.864,00	441.589,83	-2.778.274,17
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	419.364,00	419.364,00	67.923,31	-351.440,69
JUROS DE MORA	418.964,00	418.964,00	67.923,31	-351.040,69
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	25.400,00	25.400,00	0,00	-25.400,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	25.000,00	25.000,00	0,00	-25.000,00
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	400,00	0,00	-400,00



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
MULTA POR MORA			324.000,00	324.000,00	51.529,12	-272.470,88		
MULTAS POR MORA			269.000,00	269.000,00	46.812,72	-222.187,28		
OUTRAS MULTAS			55.000,00	55.000,00	4.716,40	-50.283,60		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			2.451.000,00	2.451.000,00	322.137,40	-2.128.862,60		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS			2.451.000,00	2.451.000,00	322.137,40	-2.128.862,60		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			728.200,00	728.200,00	104.914,42	-623.285,58		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			728.200,00	728.200,00	104.914,42	-623.285,58		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES			1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
DÍVIDA ATIVA			727.200,00	727.200,00	104.914,42	-622.285,58		
RECEITAS DE CAPITAL			11.071.759,51	11.071.759,51	0,00	-11.071.759,51		
ALIENAÇÃO DE BENS			800.100,00	800.100,00	0,00	-800.100,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			100,00	100,00	0,00	-100,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			40.477.384,35	40.477.384,35	1.181.183,66	-39.296.200,69		
DEFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL			40.477.384,35	40.477.384,35	1.181.183,66	-39.296.200,69		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS			DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES			29.405.624,84	29.405.624,84	631.467,66	1.325.195,09	1.292.918,96	28.774.157,18



Assinado por 3 pessoas: LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUZA, AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR e ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://crmvmg.1docsign.com.br/verificacao/AB5E-B9D5-618A-98F3 e informe o código AB5E-B9D5-618A-98F3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	13.576.359,84	13.576.359,84	284.428,86	694.692,12	678.044,54	13.291.930,98
PESSOAL	8.200.040,49	8.200.040,49	0,00	434.899,00	434.899,00	8.200.040,49
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	151.030,00	151.030,00	0,00	4.031,15	4.031,15	151.030,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	120,00	120,00	0,00	0,00	0,00	120,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.883.517,86	1.883.517,86	0,00	111.974,13	100.423,99	1.883.517,86
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	670.195,24	670.195,24	0,00	53.442,50	35.855,06	670.195,24
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	2.651.456,25	2.651.456,25	284.428,86	90.345,34	102.835,34	2.367.027,39
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	8.384.553,79	8.388.053,79	191.053,58	373.159,80	351.588,37	8.197.000,21
MATERIAL DE CONSUMO	766.620,00	741.120,00	20.435,22	28.368,83	24.948,29	720.684,78
SERVIÇOS	7.617.933,79	7.646.933,79	170.618,36	344.790,97	326.640,08	7.476.315,43
DESPESAS FINANCEIRAS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.301.031,21	7.301.031,21	153.231,72	253.159,91	258.959,91	7.147.799,49
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.301.031,21	7.301.031,21	153.231,72	253.159,91	258.959,91	7.147.799,49
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	70.580,00	72.080,00	2.748,50	4.183,26	4.326,14	69.331,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	70.580,00	72.080,00	2.748,50	4.183,26	4.326,14	69.331,50
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	60.890,00	53.890,00	5,00	0,00	0,00	53.885,00
PRÊMIOS	16.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	44.890,00	44.890,00	5,00	0,00	0,00	44.885,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.071.759,51	11.071.759,51	6.442,88	6.442,88	10.162,88	11.065.316,63
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	11.071.759,51	11.071.759,51	6.442,88	6.442,88	10.162,88	11.065.316,63
INVESTIMENTOS	11.071.759,51	11.071.759,51	6.442,88	6.442,88	10.162,88	11.065.316,63
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	40.477.384,35	40.477.384,35	637.910,54	1.331.637,97	1.303.081,84	39.839.473,81
SUPERÁVIT	0,00	0,00	543.273,12	0,00	0,00	543.273,12



Assinado por 3 pessoas: LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA, AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR e ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://crmvmg.1doc.com.br/verificacao/AB5E-B9D5-618A-98F3>

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	40.477.384,35	40.477.384,35	1.181.183,66	1.331.637,97	1.303.081,84	39.296.200,69

Belo Horizonte-MG, 31 de julho de 2025

Luana Grasielle M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40



DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	0,00	433.207,85	285.853,20	285.853,20	12.927,65	134.427,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	247.441,80	198.820,47	198.820,47	506,33	48.115,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	185.766,05	87.032,73	87.032,73	12.421,32	86.312,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	461.934,49	314.579,84	314.579,84	12.927,65	134.427,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	166.301,74	166.301,74	0,00	0,00
UNO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	13.666,85	12.953,74	713,11	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	1.632,37	1.632,37	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00